ET

Quod vesperi hoc tempore, secundum Ecclesiam indulgentiā conceditur, hoc prandium in cenā reiecto, circa meridiem accipi potest.

Novitas omnis de vitio suspecta.

Ieiunij lex complectitur tres inhibitiones.

Præcepta, quæ aliquid fieri vetant, toties noxiā adducunt, quoties solvantur.

Et quemadmodum vesperi, salva ieiunij lege, panis paululum cum vini hauſtu, aut pomum, aut aliud quodcunque eiusmodi (nisi forſan patriæ conſuetudo alicubi reclamet) ſumi poteſt; ita ſi negotiorum pondus, aut corporis conſtitutio, aut alia non leuis cauſa id poſtulet, eadem illa ieiunij lege integra, modicum quippiam circa prandium accipere licet, & noctu deinde cœnare. Nam hîc quoque reſectionis vnitas non labefactatur, & inedia ultra conſuetum tempus producitur. Quò autem ieiunium tardiùs ſoluitur, eò perfectiùs ieiunatur. Attamen quia iſtud non eſt admodum vſitatum, ſoletq; nouitas omnis de vitio ſuſpecta haberi, conſultè religioſeque faciunt, qui abſque paſtoris, aut confeſſarij conſilio, receptum ordinem non interuertunt.

AsT poſito, ieiunium Eccleſiaſticum plures accubationes, corporisue reſectiones non admittere, vt reuera non admittit, quæſtionem adhuc habet, totiùsne ieiunij legi obſtrictus peccet, quoties ſumptam ſemel cœnam vel prandium inſtaurat? Aientem partem tuentur nonnulli. præcipua illorum ratio eſt, quòd præceptum ieiunij inter ea cenſeatur, quæ aliquid fieri prohibent. (Complectitur namque tres inhibitiones, puta non eſſe veſcendum carnibus, non bis interdium, non ante horam, ab Eccleſia præſinitam) quæ autem eiusmodi ſunt, ea obligant ſemper. Conſtat enim, non ſolum peccare, qui primò furatur aut adulteratur; verùm etiam qui ſecundò, & terciò, & ſic deinceps. Addunt, tertiam & quartam accubationem non minùs contra ieiunij finem, & legiſlatoris voluntatem facere, quàm ſecundam. Æque enim tertiã alit vitium, & mentem, ne in D E V M aſſurgat, deprimit, ac ſecunda.

NE QV E rationis huius neruum euertis, inquiunt illi, ſi eos aduerſus legiſlatoris mentem, indiçtiq; ieiunij finem æquè committere dixeris, qui multum, vel opiparè comedunt, vel diu menſa accumbunt, multumue cœnam aut prandium producant, vel pinguia libidinemque inflammare ſolita obſonia mandunt, atq; eos, qui cœnam vel prandium repetunt. Nam etſi iſthac vitium non minùs alant, nec minùs quoque mentem proſternant, virtutumque vſum & incrementum præpediant, quàm menſa repetita, adeoque in hiſce vt cunq; conſpirent, in cæteris tamen non parum inter ſe diſcrepant. Etenim quoties, dum ieiunatur intra

24. horarum spacium corpus cibo reficere liceat, aut expediat, id commodè præfiniri potuit; ciborum autem qualitas, & quantitas, cæteraque vnius refecionis circumstantiæ non item; siquidem nec vna corporum omnium est constitutio, nec eadem omnium valetudo, nec idem omnium palatum. Vnde quod vni sapit, id alteri desipit; quod vni multum est, id alteri parum est; quod vni prodest, id alteri obest; Deniq; difficillimum est, quantitatis medium punctum attingere. Atque ita non est mirum, si Ecclesia alterum definiat, alterum indefinitum reliquerit.

SUNT fanè hæ rationes non prorsus contemnendæ; attamen opposita sententia non modò est mitior, sed rationi quoque conformior. Quandoquidem ieiunio altera accubatione iam sublato violatòque, nihil illius fit reliquum, quod tertia, vel quarta, aut alia quacunque auferri, violariue queat. Perinde enim res habet, ac si cui præceptum sit, ne vas aliquod frangat, aut ne præfixam metam transiliat; nam vbi vas semel confregerit, aut metam præfixam transilierit, in idem redit, in multasne partes comminuat, an in paucas; rursus multisne passibus præteruolet, an paucis tantum. Ad hæc ieiuniorum lex pœnalis est, iisque de rebus cauet, quæ sua natura sunt mediæ: siquidem bis vel ter interdum cibum sumere secundum se adiaphorum est. Eiusmodi autem leges restringi solent: nõ ergo vis illius ad quolibet cibi sumptionem sese diffundit. Denique si tertia, & quarta, & reliquæ omnes, quæ has consequuntur, essent culpæ obnoxie, notabiles earundem partes cum peccato quoque forent coniunctæ: siquidem totius & partium, vnde totum conflat, par videtur ratio; atque ita ieiunium vno die citra causam violatum permulta simul peccata adduceret, quod non fit verisimile. Agimus hinc autem de ea ieiunij præuaricatione, quæ contingit citra contemptum; nam qui secundam, & tertiam, & quartam, &c. adiungerent primæ, in Ecclesiæ contemptum, illi utique qualibet nouo peccato sese obstringerent.

AT qui ab altera sententia stant, obiicient hinc fortè: Qui post perpetuæ continentiaæ votum, matrimonium inuit, toties peccat, quoties coniugale debitum efflagitat. Sic quoque, qui certo die à vino, vel carne, vel alio quouis esculenti vel poculenti genere se abstenturum promisit, æquè dum secunda & tertia vice vinum

Z contra

Quoties ieiuniorum diebus cibum sumere liceat, Ecclesia commodè definire potuit, cibi autem qualitatem & quantitatem ceteraque eiusmodi non item.

Ieiunio per repetitam passionem soluto, nihil illi restat, quod altera solui queat.

Ieiunij lex cauet de rebus sua natura mediis.

Qui in Ecclesiæ contemptum ieiunium soluit, tot peccata committit, quot distinctos passus eodem die instaurant.

contra votum bibit, aut carnē comedit, culpæ fit affinis, ac dum primæ. Pari modo sacerdos citra facultatem, aut iustam causam sæpius eodem die celebrans, tot noxas capiti suo accersit, quot missas post primam facit. Ad eundem itaq; modum, qui ieiunium indictum violant, nō solūm prima vice peccant, sed etiam secunda, & tertia, & sic deinceps.

AD hæc paucis responderi potest, inter exempla iam allata, & plures die ieiunabili accubitus, magnam disparitatem intercedere; Nam qui perpetuo continentia voto se obstrinxit, omnem viam ad Veneris commercium sibi præclufit. Quare non solūm graui peccato se obligat, dum matrimonium initum primò consummat; sed postea quoq;, dum cōiugale debitum exigit; tenetur enim, quod in se est, semper castè viuere: per ieiunium autem non proscribitur omnis manducatio; sed certus tantūm limes manducationi præfinitur; quem qui temerè transiliunt, peccant, quia contra legem committunt. At verò semel prætergressi, & citra contemptum vltra progressi, nulla noua labe se polluant, quia ea progressione contra nullam legem committunt: Siquidem non erat illis prohibitum, ne multis passibus limitem transilirent; sed tantūm, ne in limine vel infra limitem constituti, limitem ipsum transmitterent.

DE abstinentia à vino par est ratio; nam qui certo die à vino se abstenturum promisit, is toto illo die & quauis illius diei parte ad omnem vini potum ostium sibi præclufit. Quare æquè committit, dum secundò, tertio, vel quarto vinum bibit, ac dum primò. Quod tandem de repetita sacrficatione adferebatur, illud multò pl⁹ dissimilitudinis habet, quàm similitudinis. Magis enim aduersatur mysterio & venerationi, quæ tanto Sacramento debetur, tertia salutaris hostiæ immolatio, quàm secunda; & quarta magis quàm tertia &c. Quare nisi grauis necessitas vrgeat, & tunc quoq; superioris auctoritas accedat, nulli sacerdotum fas est, bis aut ter eodem die incruentum illud altaris sacrficium offerre. Excipimus hinc diem Seruatoris nostri natalitiis sacrum; eo enim ter sacris operari licet.

SUNT qui nodi huius solutionem ex legislatoris mente, non ex schola aut scholæ argumentis petendam putent. Verūm hi (quod bona illorum venia dictum sit) principiū petunt. Siquidem

Castitatis voto obstrictus omnē viam ad Veneris commercii sibi præclufit.

Qui vini potum vel troneo voto sibi interdixit, toties peccat, quoties vinum bibit.

Citra facultatē & grāuē necessitatē nulli bis vno die sacrficium re licet.